
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 23 del 28/10/2020 

Ordinanza N. 157 del 28/10/2020 
 
PROPOSTA N.ro 158 del Settore SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO Ufficio 
RESPONSABILE AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
 
OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI "D. ALIGHIERI" E "G. PASCOLI" PER ACCERTATA 

POSITIVITA' COVID-19. 
 

Premesso che: 

il Consiglio dei Ministri ha deliberato il 31.01.2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di 

mesi 6, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’epidemia da nuovo virus COVID – 19; 

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 pubblicata sulla G.U. n. 248 in pari 

data, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31/01/2021; 

Visto il D. L. 23.02.2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 ed in particolare l’art. 3 comma 1 il quale dispone 

che: “le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di 

prevenire la diffusione dell’epidemia”; 

Considerato che l'attuale contesto di rischio impone la prosecuzione delle iniziative di carattere 

straordinario ed urgente , al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio 

per la collettività; 

Atteso che in data 28/10/2020  è pervenuta nota a mezzo pec dell’Istituto comprensivo “ G. Pascoli” 

con allegata comunicazione a firma del  Dirigente del Dipartimento di Prevenzione – Servizio 

Igiene e Sanità pubblica della ASL Lecce indirizzata al Dirigente Scolastico del medesimo Istituto  

contenente,  a seguito della individuazione di una docente positiva al test per la ricerca di Sars Cov. 

2, la richiesta dell’adozione di misure per il contenimento dell’Emergenza da Covid 19  e  la 

disposizione  della chiusura delle classi interessate e la sanificazione delle stesse e degli ambienti 

comuni, secondo le indicazioni del RAPPORTO ISS COVID 19 58/2020.   

Considerato che successivamente  con  nota pervenuta a mezzo pec alle ore 16.28 la Dirigente 

scolastica dell’Istituto comprensivo “ G. Pascoli”  ha richiesto di valutare l’opportunità della 

chiusura  fino all’esito dei tamponi e alle determinazioni del Dipartimento di Prevenzione, dei plessi 

scolastici “G. Pascoli” e “Dante Alighieri” per tutte le ragioni nella nota medesima evidenziate ed in 

particolare “in considerazione del consistente numero di docenti e collaboratori coinvolti nella 

condizione di isolamento fiduciario che comporta l’impossibilità di garantire prioritariamente la 

vigilanza degli alunni, il normale svolgimento dell’attività didattica in presenza e il necessario 

supporto agli alunni con disabilità”  



REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 23 del 28/10/2020 

Ritenuto di dover adottare le misure  di contenimento richieste disponendo la chiusura dei plessi 

scolastici “G. Pascoli” e “Dante Alighieri”  fino all’esito dei tamponi e alle determinazioni del 

Dipartimento di Prevenzione 

Ritenuto quindi in forza di quanto stabilito dalle disposizioni normative nonché ai sensi dell’art. 50 

del Dlgs, 267/2000 il quale dispone che, in caso di emergenza sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 

rappresentate della comunità locale; 

Vista la Legge n. 225 del 24 Febbraio 1992 e s.m.i,., con la quale il Sindaco è Autorità comunale di 

protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza;  

Riscontrato che sussistono tutte le condizioni oggettive previste nei casi di provvedimenti di 

competenza del Sindaco; 

Per le motivazioni in premessa  

O R D I N A 

Per le motivazioni rappresentate nella nota pec della Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo 

“G. Pascoli”, disporre la chiusura dei plessi scolastici “G. Pascoli” e “Dante Alighieri”  fino 

all’esito dei tamponi e alle determinazioni del Dipartimento di Prevenzione. 

 

D I S P O N E 

Che copia della presente Ordinanza, pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, venga 

trasmessa, per dar corso agli atti di propria competenza ed il controllo sull’osservanza, nonché per 

opportuna conoscenza: 

Al Dirigente Scolastico dell’ Istituto Comprensivo “G. Pascoli” , dott.ssa Anna Maria Turco. 

Al Comandante la P.M. 

S.E. il Prefetto della Provincia di Lecce 

Al Dipartimento di Prevenzione Asl- Lecce 

Al dirigente dell’Ufficio Vi – USR Puglia 

                                                                                       IL SINDACO 

                                                                                                          Antonio De Donno 

 

Tricase, lì 28/10/2020 Il Sindaco 

 DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA  



REGISTRO DELLE ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 23 del 28/10/2020 

 


